

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autor: Bartosz Bobek

Tytuł: Polityka historyczna w stosunkach polsko-węgierskich po 1989 roku

Promotorzy: prof. dr hab. Jan Rydel

dr hab. Stefan Bielański prof. UP

Promotor pomocniczy: dr Przemysław Łukasik

Streszczenie:

Celem pracy jest przedstawienie obrazu polityki historycznej w stosunkach polsko-węgierskich po 1989 r. w oczach osób związanych z polityką historyczną Polski i Węgier w tym polityków, dyplomatów i działaczy kultury wysokiego szczebla. Pytania badawcze dotyczą: celów polityki historycznej Polski i Węgier; podobieństw i różnic w prowadzeniu polityki historycznej Polski i Węgier; specyfiki trwałości silnego pielęgnowania wspólnej historii obydwu krajów; znaczenia historii Polski i Węgier w kontekście działań politycznych; upamiętniania wspólnej historii Polski i Węgier; relacji między partią rządzącą a polityką historyczną prowadzoną w Polsce i na Węgrzech; relacji pomiędzy polityką historyczną a stosunkami polsko-węgierskimi; intensywności prowadzenia wspólnej polityki historycznej Polski i Węgier przed i po 1989 roku; czynników utrudniających upamiętnianie polsko-węgierskiej historii; sukcesów w polsko-węgierskiej polityce historycznej. Przeprowadzone badania mają charakter jakościowy skoncentrowany na opisie, zrozumieniu i wyjaśnieniu zagadnień związanych z polityką historyczną w stosunkach polsko-węgierskich. W badaniu zastosowano metodę wywiadu pogłębionego, nieskategoryzowanego oraz metodę analizy dokumentów. Badania właściwe zostały przeprowadzone na grupie badawczej, która została dobrana w sposób celowy. Badaniem objęto 8 respondentów, którzy w przeszłości lub obecnie w życiu zawodowym zajmują się stosunkami polsko-węgierskimi.

Praca doktorska składa się z trzech części. Pierwsza przedstawia teoretyczne przesłanki i historyczne podstawy problematyki badawczej. Druga część pracy ma charakter metodologiczny, a ostatnia stanowi prezentację wyników analizy materiału badawczego, zawiera podsumowanie i wnioski z badań. Na część pierwszą pracy składają się trzy rozdziały. Pierwszy rozdział dotyczy zagadnienia polityki historycznej w tym opisu genezy i przeglądu definicji polityki historycznej, jej praktycznych wymiarów, a także kwestii polityki historycznej w stosunkach międzynarodowych. Drugi rozdział prezentuje to w jaki sposób na przestrzeni czasu kształtowały się stosunki polsko-węgierskie. Dodatkowo opisano czynniki, które

wpływają na jakość i trwałość wzajemnych relacji Polski i Węgier. Trzeci rozdział zawiera kwestie związane ze znaczeniem historii w stosunkach polsko-węgierskich. W rozdziale tym zostały zaprezentowane formy upamiętniania historii przed 1989 r., politykę historyczną Polski i Węgier po upadku komunizmu, a także wątki polsko-węgierskie w polityce pamięci obydwu krajów po 1989 r. Kolejne rozdziały zawierają założenia metodologiczne badań własnych w tym problematykę i cel badań, problemy badawcze, metody i narzędzia badawcze, opis grupy badawczej, a także organizację, teren i przebieg badań. Następnie zaprezentowano wyniki badań własnych, a także najważniejsze wnioski z badań.

Słowa kluczowe: polityka, polityka historyczna, stosunki polsko-węgierskie, rok 1989

Bartek Bobek